Nu. 11. 4. 9.

1. Ioh. 4. b. 9.

* credit.

Supr. 1. a. 9.

* mala 5.

Infr. 4. 2. 1.

Supr. 1. a. 19.

Supr. 1. a. 1.

*autem
Rom. 3. a 4.
Iust. 8. c. 26.

1. Io. 5. b. 10.

30 fam, sponſus eſt: amicus autem ſponſi qui ſtat & audit
eum, gaudio gaudet propter vocem ſponſi. Hoc ergo gau-
dium meum impletum eſt. ¶ Illud oportet crescere: me
31 autem minui. ¶ Qui de ſurſum venit, ſuper omnes eſt.
Qui eſt de terra, de terra eſt, & de terra loquitur. Qui de
32 cælo venit, ſuper oēs eſt. ¶ Et quod vidit & audiuit, hoc
33 teſtatur: & teſtimoniū eius nemo accipit. ¶ Qui * accepit
34 eius teſtimonium, ¶ ſignauit quia Deus verax eſt. ¶ Quem
enim miſit Deus, verba Dei loquitur: nō enim ad men-
35 ſuram dat Deus ſpiritum. ¶ Pater diligit filium, & om-
36 nia dedit in manu eius. ¶ Qui credit in filium, habet vi-
tam æternam: qui autem incredulus eſt filio, non videbit
vitam, ſed ira Dei manet ſuper eum.

*Ieſus cum muliere Samaritana loquitur de aqua viua, & ado-
rando Deo in ſpiritu, maniſeſtans ei ſe eſſe Meſſiam promiſ-
ſum: & diſcipulis dicit ſe cibum habere quem illi nesciunt,
nempe patris obedientiam: de meſſe & metente ac ſeminante:
multi Samaritanorum credunt in eum: poſt quæ filium reguli
ſanitati reſtituit.*

C A P. I I I I.

ſupe. 3. c. 22.

Gen. 35. d. 19.
8 d. 22.
Iof. 24 g. 31.

*autem

1 **V**T ergo cognouit Ieſus, quia audierunt Phariſæi &
2 Ieſus plures diſcipulos facit, & ¶ baptizat, ¶ Iohan-
3 nes, ¶ (quanquam Ieſus nō baptizaret, ſed diſcipuli eius)
4 reliquit Iudæam, & abiit iterum in Galilæam. ¶ oportebat
5 autem eum tranſire per Samariam. ¶ Venit ergo in ciui-
6 tatem Samariæ quæ dicitur Sichar: ¶ iuxta prædium quod
dedit Iacob Ioseph filio ſuo. ¶ Erat autem ibi fons Iacob.
Ieſus ergo fatigatus ex itinere, ſedebat ſic ſupra fontem.
7 Hora * erat qualiſi ſexta. ¶ Venit mulier de Samaria haurire
8 aquam. Dicit ei Ieſus: Da mihi bibere. ¶ Diſcipuli enim
9 eius abierant in ciuitatem vt cibos emerent. ¶ Dicit ergo
10 ei mulier illa Samaritana, Quomō tu, Iudæus cum ſis, bi-
bere à me poſcis, quæ ſum mulier Samaritana? non enim
11 coutuntur Iudæi Samaritanis. ¶ Reſpondit Ieſus, & dixit
ei: Si ſcires donum Dei, & quis eſt qui dicit tibi, Da mihi
bibere, tu forſitan petiſſes ab eo, & dediſſet tibi aquam
11 viuam. ¶ Dicit ei mulier: Domine, neque in quo haurias
habes

habes, & puteus altus eſt: vnde ergo habes aquam viuā?
12 ¶ Nunquid tu maior es patre noſtro Iacob, qui dedit no-
bis puteū, & ipſe ex eo bibit, & filij eius, & pecora eius?
13 ¶ Reſpondit Ieſus, & dixit ei: Omnis qui bibit ex aqua
hac, ſitiet iterum: qui autem biberit ex aqua quam ego
14 dabo ei, non ſitiet in æternum: ¶ ſed aqua quam ego dabo
15 ei, fiet in eo fons aquæ ſalientis in vitam æternam. ¶ Dicit
16 ei mulier: Domine, da mihi hanc aquam, vt non ſi-
tiam, ne ue veniam huc haurire. ¶ Dicit ei Ieſus: Vade,
17 voca virum tuum, & veni huc. ¶ Reſpōdit mulier, & di-
xit: Non habeo virum. Dicit ei Ieſus: Bene dixiſti, quia nō
18 habeo virum. ¶ Quinque enim viros habuiſti: & nūc quē
19 habes, non eſt tuus vir: hoc verē dixiſti. ¶ Dicit ei mulier:
20 Domine, video quia Propheta es tu. ¶ Patres noſtri in mō-
te hoc adorauerunt: & vos dicitis, ¶ quia Ieroſolymis eſt
21 locus vbi adorare oportet. ¶ Dicit ei Ieſus: Mulier crede
mihi, quia veniet hora, quando neq; in monte hoc, neq;
22 in Ieroſolymis adorabitis Patrem. ¶ ¶ Vos adoratis quod
nescitis: nos adoramus quod ſcimus, quia ſalus ex Iudæis
23 eſt. ¶ Sed venit hora & nunc eſt, quando veri adoratores
adorabunt patrem in ſpiritu & veritate. Nam & pater
24 tales quærit qui adorent eum. ¶ ¶ Spiritus eſt Deus, & eos
qui adorant eum in ſpiritu & veritate oportet adorare.
25 ¶ Dicit ei mulier, Scio quia Meſſias venit, qui dicitur Chri-
26 ſtus: cum ergo venerit, ille nobis annuntiabit omnia.
27 ¶ Dicit ei Ieſus: Ego ſum qui loquor tecum. ¶ Et continuo
28 venerunt diſcipuli eius: & mirabantur, quia cum mulie-
re loquebatur. Nemo tamen dixit: Quid queris, aut quid
29 loqueris cum ea? ¶ Reliquit ergo hydriam ſuam mulier:
& abiit in ciuitatem, & dicit illis hominibus: ¶ Venite &
30 videte hominem qui dixit mihi omnia quæcunque feci:
31 nunquid ipſe eſt Chriſtus? ¶ Exierunt ergo de ciuitate, &
32 veniebant ad eum. ¶ Interea rogabant eum diſcipuli, di-
33 centes: Rabbi, manduca. ¶ Ille autem dixit eis, Ego cibum
34 habeo manducare quem vos nescitis. ¶ Dicebant ergo di-
35 ſcipuli ad inuicē: Nunquid aliquis attulit ei manducare?
Dicit

Deut. 11. 22

4. Reg. 17. 2.
28 g. 56.

1. Co. 3. 14

Mat. 9. d. 37.
Luc. 10. a. 2.

Mat. 13. g. 57.
Marc. 6. a. 4.
Luc. 4. d. 24.
Mat. 4. b. 12.
Marc. 1. b. 10.
Luc. 4. b. 14.

sup. 1. b. 9.

* creditis

34 ¶ Dicit eis Iesus: Meus cibus est vt faciam volūtatem eius
 35 qui misit me: vt perficiam opus eius. ¶ Nonne vos dicitis,
 quōd adhuc quatuor menses sunt, & messis venit? Ecce
 dico vobis, leuate oculos vestros, & videte regiones, quia
 36 albæ sunt iam ad messē. ¶ Et qui metit, mercedem acci-
 pit, & cōgregat fructum in vitam æternam: vt & qui se-
 37 minat, simul gaudeat & qui metit. ¶ In hoc enim est ver-
 bum verum, quia alius est qui seminat, & alius est qui
 38 metit. ¶ Ego misi vos merere quod vos non laborastis: alij
 39 laborauerunt, & vos in labores eorum introistis. ¶ Ex ci-
 uitate autem illa multi crediderunt in eum Samaritano-
 rum, propter verbum mulieris testimonium perhibētis,
 40 Quia dixit mihi omnia quecunque feci. ¶ Cū venissent
 ergo ad illum Samaritani, rogauerunt eum vt ibi mane-
 41 ret. Et mansit ibi duos dies. ¶ Et multō plures crediderunt
 F propter sermonem eius. ¶ Et mulieri dicebant, Quia iam
 42 non propter tuam loquelam credimus, ipsi enim audi-
 43 uimus, & scimus quia hic est verē saluator mundi. ¶ Post
 44 duos autem dies exijt inde: & abiit in Galilæam. ¶ Ipse
 enim Iesus testimonium perhibuit, quia Propheta in sua
 45 patria honorem non habet. ¶ Cū ergo venisset in Gali-
 læam, exceperūt eum Galilæi, cū omnia vidissent, quæ
 fecerat Ierosolymis in die festo: & ipsi enim venerant ad
 46 diem festum. ¶ Venit ergo iterum in Cana Galilææ, vbi fe-
 cit aquam vinum. Et erat quidam regulus cuius filius
 47 infirmabatur Capharnaū. ¶ Hic cū audisset, quia Iesus
 G adueniret à Iudæa in Galilæam, abiit ad eum, & rogabat
 eū vt descēderet & sanaret filiū eius, incipiebat enī mori.
 48 ¶ Dixit ergo Iesus ad eum: Nisi signa & prodigia videritis,
 49 non creditis. ¶ Dicit ad eum regulus, Domine, descende
 50 prius quàm moriatur filius meus. ¶ Dicit ei Iesus: Vade,
 filius tuus viuūt. Credidit homo sermoni quem dixit ei
 51 Iesus, & ibat. ¶ Iam autem eo descendente, serui occurre-
 runt ei, & nuntiauerunt dicentes, quia filius eius viueret.
 52 ¶ Interrogabat ergo horam ab eis, in qua melius habuerit.
 Et dixerunt ei, quia heri hora septima reliquit eū febris.
 ¶ Cognouit

31 Cognouit ergo pater, quia in illa hora erat, in qua dixit
 ei Iesus, Filius tuus viuūt: & credidit ipse & domus eius
 32 tota. ¶ Hoc iterum secundum signum fecit Iesus, cū
 venisset à Iudæa in Galilæam.
 Iesus ad piscinam sanato egroto, qui triginta octo annis lægauerat,
 iubet sabbatho tollere grabatum: & Iudæis id calumnianti-
 bus respondet se omnia sua simul cū patre operari, mortuosq;
 viuificare, ac iudicem ab illo constitutum esse omnium, cui &
 Iohannes, & propria opera ac Pater, imò & Moyses ipse te-
 stimonium perhibent. CAP. V.
 P O S T hæc erat dies festus Iudæorum, & ascendit Iesus
 A Ierosolymam. ¶ Est autem Ierosolymis super Proba-
 2 tica, piscina quæ cognominatur Hebraicè Bethesda,
 3 quinque porticus habens. ¶ In his iacebat multitudo ma-
 gna languentium, cæcorum, claudorum, aridorū expe-
 4 ctantium aquæ motum. ¶ Angelus autem Domini descē-
 debat secundum tēpus in piscinam: & mouebatur aqua.
 Et qui prior descendisset in piscinā post motionē aquæ,
 5 sanus fiebat à quacunque detinebatur infirmitate. ¶ Erat
 autem quidam homo ibi triginta & octo annos habens
 6 in infirmitate sua. ¶ Hunc cū vidisset Iesus iacentem, &
 cognouisset, quia iam multum tempus haberet, dicit ei:
 7 Vis sanus fieri? ¶ Respondit ei languidus: Domine homi-
 8 nem nō habeo, vt cū turbata fuerit aqua, mittat me in
 9 piscinam: dum venio enim ego, alius ante me descendit.
 ¶ Dicit ei Iesus: Surge, tolle grabatum tuum & ambula.
 10 ¶ Et statim sanus factus est homo ille: & sustulit grabatū
 suum, & ambulabat. Erat autem sabbathum in die illo.
 11 ¶ Dicebant ergo Iudæi, illi qui sanatus fuerat, Sabbathum
 12 est, non licet tibi tollere grabatum tuum. ¶ Respondit eis:
 ¶ Qui me sanum fecit, ille mihi dixit, Tolle grabatum tuū
 13 & ambula. ¶ Interrogauerunt ergo eum: Quis est ille ho-
 mo qui dixit tibi: Tolle grabatum tuum, & ambula?
 14 ¶ Is autem qui sanus uerat effectus, nesciebat quis esset.
 Iesus enim declinauit à turba constituta in loco. ¶ Postea
 C inuenit eum Iesus in templo, & dixit illi: Ecce sanus fa-
 ctus

Leu. 23. a. 5.
Deu. 16. a. 1.

Exo. 10. b. 13
Ier. 27. d. 24.

15 tus es: iam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contin-
 16 gat. Abijt ille homo, & nuntiauit Iudæis quia Iesus esse
 17 qui fecit eum sanum. Propterea persequebantur Iudæi
 18 Iesum, quia hæc faciebat in sabbatho. Iesus autem respo-
 19 dit eis: Pater meus vsque modò operatur: & ego operor.
 20 Propterea ergo magis querebant eum Iudæi interficere,
 21 quia non solum soluebat sabbathum, sed & patrem suum
 22 dicebat Deum, æqualem se faciens Deo. Respondit ita-
 23 que Iesus, & dixit eis: Amen, amen dico vobis, nõ potest
 24 Filius à se facere quicquam nisi quod viderit Patrem fa-
 25 cientem: quæcunque enim ille fecerit, hæc & Filius simi-
 26 liter facit. Pater enim diligit Filium, & omnia demonstrat
 27 ei quæ ipse facit, & maiora his demonstrabit ei opera, vt
 28 vos miremini. Sicut enim Pater suscitatur mortuos & vi-
 29 uificat, sic & Filius quos vult viuificat. Neque enim Pa-
 30 ter iudicat quenquam, sed omne iudicium dedit Filio,
 31 vt omnes honorificent Filium, sicut honorificant Patrem.
 32 Qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem, qui
 33 misit illum. Amen, amen dico vobis, quia qui verbum
 34 meum audit, & credit ei qui misit me, habet vitam æter-
 35 nam, & in iudicium non venit: sed transiet à morte in
 36 vitam. Amen, amen dico vobis, quia venit hora & nunc
 37 est, quando mortui audient vocem filij Dei, & qui audie-
 38 rit, viuent. Sicut enim pater habet vitam in semetipso,
 39 sic dedit & filio habere vitam in semetipso: & potestatis
 40 dedit ei etiam iudicium facere, quia Filius hominis est.
 41 Nolite mirari hoc, quia venit hora in qua omnes qui in
 42 monumentis sunt, audient vocem eius: & procedent
 43 qui bona fecerunt in resurrectionem vitæ: qui verò ma-
 44 la egerunt, in resurrectionem iudicij. Non possum ego
 45 à meipso facere quicquam. Sicut audio, iudico: & iudici-
 46 um meum, iustum est, quia non quæro voluntatem meam,
 47 sed voluntatem eius qui misit me. Si ego testimonium
 48 perhibeo de meipso, testimonium meum non est verum.
 49 Alius est qui testimonium perhibet de me: & scio quia
 50 verum est testimonium quod perhibet de me. Vos mihi
 51 testis

Mar. 3. d. 17.

Qui Dei
Mar. 1. d. 46

Mar. 14. b. 15.
Mar. 6. e. 31.
Luc. 9. a. 10

14 sistis ad Iohannem: & testimoniũ perhibuit veritati. Ego
 15 autem non ab homine testimonium accipio: sed hæc di-
 16 co vt vos salui sitis. Ille erat lucerna ardens & lucens.
 17 Vos autẽ voluistis ad horã exultare in luce eius. Ego autẽ
 18 habeo testimonium maius Iohanne. Opera enim quæ
 19 dedit Pater vt perficiam ea, ipsa opera quæ ego facio, te-
 20 stimoniũ perhibent de me, quia Pater misit me: & qui
 21 misit me Pater, ipse testimonium perhibuit de me, neque
 22 vocem eius vnquam audistis, neque speciem eius vidistis:
 23 & verbum eius non habetis in vobis manens, quia quẽ
 24 misit ille, huic vos non creditis. Scrutamini scripturas,
 25 quia vos putatis in ipsis vitam æternam habere: & illæ
 26 sunt quæ testimonium perhibent de me: & non vultis
 27 venire ad me vt vitam habeatis. Claritatem ab homini-
 28 bus non accipio. Sed cognoui vos, quia dilectionem Dei
 29 non habetis in vobis. Ego veni in nomine Patris mei, &
 30 non accipitis me: si alius venerit in nomine suo, illum
 31 accipietis. Quomodò vos potestis credere, qui gloriam
 32 abinuicem accipitis: & gloriam quæ à solo Deo est, non
 33 queritis? Nolite putare quia ego accusaturus sim vos
 34 apud Patrem: est qui accusat vos, Moyses, in quo vos spe-
 35 ratis. Si enim crederetis Moysi, crederetis forsitan & mihi:
 36 de me enim ille scripsit. Si autem illius literis non cre-
 37 ditis: quomodò verbis meis credetis?
 38 *Quinque panibus & duobus piscibus satiat quinque virorum
 39 millia: fugit volentes ipsum facere regem: super mare ad di-
 40 scipulos vento agitato ambulat, de pane celesti docet, quodq;
 41 ipse sit panis vite, & caro eius cibus quem oporteat mandu-
 42 care, sanguisq; eius potus quem oporteat bibere: quidam di-
 43 scipuli offensi eius sermone deserunt ipsum, Apostoli autem
 44 cum eo permanent, quorum tamen vnium dicit esse diabolum.*
 45 C A P. VI.
 46 **P**ost hæc abijt Iesus trans mare Galilee, quod est Ty-
 47 beriadis: & sequebatur eum multitudo magna, quæ
 48 videbant signa quæ faciebat super his qui infirmabatur.
 49 Subijt ergo in montem Iesus: & ibi sedebat eum discipu-
 50 lis